
DETERMINA n. 1627 del 25/10/2019

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1627 del 25/10/2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE 
PROCEDURA  APERTA,  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  COMUNALE  - 
NUOVA INDIZIONE GARA(CIG :803662833A)

Proposta n. D14961-270-2019

ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE : DOTT. GERARDO D’ALTERIO

SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA ASSISTENZA AL COLLEGIO DEI REVISORI



DETERMINA n. 1627 del 25/10/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165;

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118;

Visto il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti;

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto  l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della  
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n.329 del 27/12/2018, con cui il dott. Gerardo D’Alterio è stato nominato 
Dirigente del Settore Servizi finanziari;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 07/05/2019 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione triennale 2019-2021;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 13/06/2019 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per il periodo 2019/2021;

Vista la  Delibera  di Giunta Comunale n.  86 del  20/06/2019 con la  quale è  stata  modificata  la 
delibera di G.C. n.82/2019;

Richiamata la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.67 del 28/12/2018  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, con la quale:

1) è  stata  approvata  la  convenzione  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  tesoreria,  ai  sensi 
dell’articolo 210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

2) è  stato  disposto  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  tesoreria  per  il  periodo 
01/04/2019-31/03/2024  con  procedura  ad  evidenza  pubblica,  secondo  quanto  previsto 
dall’articolo 77 del Regolamento comunale di contabilità e del D.Lgs. n. 50/2016;

3) sono stati demandati al Responsabile del Settore Finanziario gli adempimenti necessari e 
connessi per il legittimo affidamento del servizio di tesoreria;

Richiamata  la  determina  129  del  05/02/2109  ad  oggetto  "DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA,  DEL 
SERVIZIO  DI  TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01-04-2019  AL 31-03-2024 
CIG. (77783311CD.)

    con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 77 del Regolamento comunale di contabilità e 
dell’art.  60 del  d.Lgs.  n.  50/2016,  la  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di 



DETERMINA n. 1627 del 25/10/2019

tesoreria comunale per il periodo 01/04/2019-31/03/2024 (CIG:77783311CD) ed affidata al 
Ministero delle Infrastrutture - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la 
Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata quale S.U.A. l'indizione e l'espletamento delle 
procedure di gara 

Tenuto conto  che il bando, regolarmente pubblicato nelle forme di legge, prevedeva come 
termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 29 aprile u.s. alle ore 12:00

Che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti-Provveditorarto Interregionale per le opere 
pubbliche  per  la  Campania,  il  Molise,  la  Puglia  e  la  Basilicata-  SUA  di  Napoli  con  nota 
prot.0010481 del 2 maggio u.s. comunicava l'assenza di domande di partecipazione alla suddetta 
procedura;

 Che  con  determina  n.  737  del  23  maggio  u.s.  si  prendeva  atto  della  gara  andata  deserta 
demandando ad un successivo atto alla necessarie determinazioni in merito per la definizione della 
procedura 

Richiamata la determina n.995 del 25/06/2019 con la quale nelle more della  definizione di una 
nuova procedura è stato prorogato l'affidamento a Banca Intesa San Paolo fino al 31/12/2019;

Ritenuto necessario procedere  all’indizione di  una nuova gara per  l’affidamento del  servizio  in 
oggetto mediante procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art.  32,  comma 2,  del  d.Lgs.  n.  50/2016,  il  quale  dispone  che  “prima  dell’avvio  delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

· il fine che con il contratto si intende perseguire;

· l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;

· le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 
entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori;

b) l’oggetto  del  contratto,  che  avrà  forma  scritta,  è  l’affidamento  del  servizio  di  tesoreria 
comunale per un periodo di cinque anni decorrenti dalla data del verbale di consegna del  
servizio , le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con delibera 
di Consiglio Comunale n. 67 in data 28/12/2018, immediatamente eseguibile;

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art.77 del Regolamento comunale di contabilità 
e  dell’art.  60  del  d.Lgs.  n.  50/2016,  mediante  procedura  aperta,  secondo  il  criterio 
dell’offerta  economicamente più vantaggiosa previsto dall’art.  95 del  medesimo decreto, 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;



DETERMINA n. 1627 del 25/10/2019

Stabilito, ai sensi dell’art. 35 del d.Lgs. n. 50/2016, in € 350.000 ( trecentocinquantamila/00 ) il 
valore stimato del contratto ;

Visto l’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016; 

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  49  del  28/11/2016  con  la  quale  è  stato 
approvato  il protocollo di intesa per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 
(SUA) di cui all'art. 13 della L. 136/2010, i sensi e per gli effetti dell'artt. 37,38,39 del D.Lgs n. 
50/2016 con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporto - Provveditorato Interregionale per le 
Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata con sede in Napoli. 

Visto il  disciplinare di regolamentazione degli aspetti economici relativo al conferimento delle  
funzioni di Stazione Unica Appaltante approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n.104  
del 13/07/2017;

Vista la  nota  prot.  Min.  Infr.  30184.26-10-2017  con  la  quale  la  Stazione  Unica  Appaltante, 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il  Molise,  la Puglia e la 
Basilicata con sede in Napoli, a seguito dell’intercorsa corrispondenza con il Sindaco, ha trasmesso 
il disciplinare economico di cui all’art. 16 della convenzione Rep. 8017 del 21/06/2017, recante 
Rep. 8069 del 24/10/2017 ed acquisito al prot. gen. n. 85957 del 26-10-2017;

Ritenuto di provvedere in merito;

Tenuto conto che l’affidamento del  servizio  di  tesoreria  comporta  una spesa  annua presunta a 
carico del bilancio di € 70.000,00 al netto dell'IVA le cui risorse, sono stanziate al Cap. 10304461 
Miss.01 Prog.03 Tit.1   del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, con annotazione per la 
restante parte sui futuri esercizi 2022, 2023 e 2024 

DARE ATTO che per la procedura da avviare è stato acquisito il nuovo CIG 8017233DF4

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000

      DETERMINA

1.   di indire,  ai sensi dell’art. 77  del Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 60 del d.Lgs.  
n. 50/2016,  la  procedura aperta per l’affidamento del  servizio di tesoreria  comunale per  per un 
periodo  di  cinque  anni  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di  consegna  del  servizio 
(CIG:8017233DF4);

2. di  affidare  al  Ministero  delle  Infrastrutture  -  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere 
Pubbliche  per  la  Campania,  il  Molise,  la  Puglia  e  la  Basilicata quale  S.U.A.  l'indizione  e 
l'espletamento delle procedure di gara;  

3. attribuire al contratto un valore presunto di € 350.000,00 ( trecentocinquantamila/00 ) al netto 
dell'IVA;



DETERMINA n. 1627 del 25/10/2019

4. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il  criterio dell’offerta  economicamente più 
vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  95 del  d.Lgs.  n.  50/2016,  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo;

5. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta  
congrua;

6. di  rendere  noto  che,  ai  sensi  dell’art.  31  del  d.Lgs.  n.  50/2016  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento per l’affidamento della presente concessione è stato individuato nel dirigente del 
Settore  Servizi  Finanziari,  dott.  Gerardo  D'Alterio,  in possesso  di  adeguata  qualificazione 
professionale in rapporto all’affidamento;

7. di  prenotare,  ai  sensi  dell’art.183,  comma  3,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  la  spesa  connessa 
all’affidamento del servizio di tesoreria, imputandola agli esercizi in cui la stessa sarà esigibile; 

8. di disimpegnare, sul bilancio di previsione 2019/2021, l’impegno n.206/19 per Euro 7.336,72 ed 
impegnare  la  somma  di  Euro  10.000,00  necessaria  per  il  compenso  ai  commissari  ed  ai 
responsabili di gara, per la pubblicazione del bando di gara e/o del relativo estratto,  nonché per  
qualsiasi altra spesa o contributo necessario;

9. di trasmettere il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante per l'espletamento delle 
procedure di gara.

               IL DIRIGENTE DI SETTORE

            Gerardo D'Alterio

       

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Gerardo D'Alterio



DETERMINA n. 1627 del 25/10/2019

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione Affidamento servizio di 
tesoreria Importo della spesa: Euro 427.000,00 Impegno Contabile:n.1273/19 Euro 10.000,00 Prenotaz. 
n.43/19 Euro 7.120,00; n.43/20 Euro 85.400,00; n.43/21 Euro 85.400,00 ;per le restanti annualità fino al 
2024 si procederà ai sensi art.183 comma 6 b TUEL; Missione 01Programma 03 Titolo 1 Capitolo 10304461 
piano finanziario 1.03.02.99.999 Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data 
odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 25/10/2019

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Gerardo D’Alterio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


